
O R D I N
cu privire la modificarea anexei la Ordinul IFPS nr.1080/2012 cu privire la

aprobarea Nomenclatorului codurilor aferent
facilităţilor fiscale la impozitul pe venit

 
nr. 87  din  14.02.2025

 
Monitorul Oficial nr.66-69/141 din 21.02.2025

 
* * *

În temeiul art.1323 alin.(10) din Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, ediţie specială), art.III din Legea nr.212/2024 pentru modificarea unor acte 
normative (privind măsurile de sprijin acordate rezidenţilor zonelor economice libere) (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2024, nr.355-357, art.543) precum şi a art.III din Legea nr.214/2024 pentru 
modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr.355-357, art.545),

ORDON:
1. Anexa la Ordinul IFPS nr.1080/2012 cu privire la aprobarea Nomenclatorului codurilor aferent 

facilităţilor fiscale la impozitul pe venit, se modifică după cum urmează:
1) facilitatea cu codul „6a” se expune în redacţie după cum urmează:
 

Venitul aferent exportului în afara 
teritoriului vamal al Republicii 

Moldova al mărfurilor (serviciilor) 
obţinute în zona economică liberă ca 
rezultat al activităţii prevăzute la art.6 
alin.(10) lit.a) din Legea nr.440/2001 cu 
privire la zonele economice libere sau 
aferent livrării mărfurilor (serviciilor) 

respective către alţi rezidenţi ai 
zonelor economice libere pentru 

mărfurile (serviciile) orientate spre 
export se percepe în proporţie de 50% 

din cota stabilită în Republica 
Moldova 

Доход, относящийся к экспорту за 
пределы таможенной территории 

Республики Молдова товаров (услуг), 
полученных в свободной 

экономической зоне в результате 
деятельности, указанной в пункте а) 
части (10) статьи 6 Закона о зонах 

свободного предпринимательства № 
440/2001, или относящийся к поставке 

соответствующих товаров (услуг) 
другим резидентам свободных 
экономических зон для товаров 

6a Rezidenţii 
zonelor 

economice 
libere (ZEL) 
Резиденты 
свободных 

экономических 
зон (СЭЗ)
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(услуг), предназначенных для 
экспорта, взимается в размере 50% от 

установленной ставки.

 
2) facilitatea cu codul „6c” se expune în redacţie după cum urmează:
 

6c Rezidenţi ai ZEL care 
au investit în 

fondurile fixe ale 
întreprinderilor lor 

şi/sau în dezvoltarea 
infrastructurii ZEL un 
capital echivalent cu 

cel puţin 1 mln. $ 
S.U.A. 

 Резиденты СЭЗ, 
инвестировавие в 
основные фонды 

своих предприятий 
и/или в развитие 

инфраструктуры СЭЗ 
капитал, 

эквивалентный не 
менее чем 1 млн. 
долларов США

Sunt scutiţi de plata impozitului pe 
venitul aferent exportului în afara 

teritoriului vamal al Republicii 
Moldova al mărfurilor (serviciilor) 

obţinute în zona economică liberă ca 
rezultat al activităţii prevăzute la art.6 
alin.(10) lit.a) din Legea nr.440/2001 cu 
privire la zonele economice libere sau 
aferent livrării mărfurilor (serviciilor) 

respective către alţi rezidenţi ai 
zonelor economice libere pentru 

mărfurile (serviciile) orientate spre 
export 

Освобождаются от уплаты налога на 
доход, относящийся к экспорту за 
пределы таможенной территории 

Республики Молдова товаров (услуг), 
полученных в свободной 

экономической зоне в результате 
деятельности, указанной в пункте а) 
части (10) статьи 6 Закона о зонах 

свободного предпринимательства № 
440/2001, или относящийся к поставке 

соответствующих товаров (услуг) 
другим резидентам свободных 
экономических зон для товаров 
(услуг), предназначенных для 

экспорта

CF 
НК

Nr.1163-
XIII  
din 

24.04.1997

3 
ani 
3 

года

49 c)

 
3) facilitatea cu codul „6d” se expune în redacţie după cum urmează:
 

Rezidenţii ZEL care au 
investit în fondurile 

fixe ale 
întreprinderilor lor 

şi/sau în dezvoltarea 
infrastructurii ZEL un 
capital echivalent cu 

cel puţin 5 mln. $ 
S.U.A. 

Резиденты CЭЗ, 
инвестировавшие в 

основные фонды 
своих предприятий 
и/или в развитие 

Sunt scutiţi de plata impozitului pe 
venitul aferent exportului în afara 

teritoriului vamal al Republicii 
Moldova al mărfurilor (serviciilor) 

obţinute în zona economică liberă ca 
rezultat al activităţii prevăzute la art.6 
alin.(10) lit.a) din Legea nr.440/2001 

cu privire la zonele economice libere 
sau aferent livrării mărfurilor 

(serviciilor) respective către alţi 
rezidenţi ai zonelor economice libere 
pentru mărfurile (serviciile) orientate 

spre export 
Освобождаются от уплаты налога на 

6d CF 
НК

Nr.1163-
XIII 
din 

24.04.1997

5 
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5 

лет

49 d)
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инфраструктуры СЭЗ 
капитал, 

эквивалентный не 
менее чем 5 млн. $ 

США

доход, относящийся к экспорту за 
пределы таможенной территории 

Республики Молдова товаров (услуг), 
полученных в свободной 

экономической зоне в результате 
деятельности, указанной в пункте а) 
части (10) статьи 6 Закона о зонах 

свободного предпринимательства № 
440/2001, или относящийся к поставке 

соответствующих товаров (услуг) 
другим резидентам свободных 
экономических зон для товаров 
(услуг), предназначенных для 

экспорта

 
4) codul facilităţii „6l” stabilit pentru atelierele curative de producţie (de muncă) de pe lângă 

spitalele de psihiatrie ale Ministerului Sănătăţii, în care muncesc persoane handicapate, se abrogă;
5) facilitatea cu codul „6s” se expune în redacţie după cum urmează:
 

Au dreptul să beneficieze în mod 
repetat de scutiri de plata 

impozitului pe venitul aferent 
exportului în afara teritoriului vamal 
al Republicii Moldova al mărfurilor 

(serviciilor) obţinute în zona 
economică liberă ca rezultat al 

activităţii prevăzute la art.6 alin.(10) 
lit.a) din Legea nr.440/2001 cu privire 

la zonele economice libere sau 
aferent livrării mărfurilor (serviciilor) 

respective către alţi rezidenţi ai 
zonelor economice libere pentru 

mărfurile (serviciile) orientate spre 
export începând cu trimestrul 

următor în care a fost atins volumul 
de investiţii suplimentare, cu 
condiţia că numărul mediu de 

angajaţi înregistrat în anul 
calendaristic următor anului 

atingerii volumului de investiţii 
suplimentare va depăşi cu 20% 

numărul mediu de angajaţi 
înregistrat în anul calendaristic 

precedent atingerii volumului de 
investiţii suplimentare. 

Имеют право на повторное 
освобождение от уплаты налога на 
доход, относящийся к экспорту за 
пределы таможенной территории 

Республики Молдова товаров 
(услуг), полученных в свободной 

6s Rezidenţi ZEL care au 
beneficiat de scutirile 
prevăzute la lit.c) sau 
d) şi care investesc 

suplimentar în 
mijloace fixe ale 

întreprinderilor lor 
şi/sau în dezvoltarea 
infrastructurii zonei 
economice libere un 
capital echivalent cu 
cel puţin un milion de 

dolari SUA. 
Резиденты свободных 

экономических зон 
(СЭЗ), получившие 

освобождения, 
предусмотренные 

пунктами c) или d), и 
дополнительно 

инвестирующие в 
основные средства 
своих предприятий 
и/или в развитие 
инфраструктуры 

свободной 
экономической зоны, 

капитал, 
эквивалентный не 

менее чем 1 миллиону 
долларов США.

CF 
НК

Nr.1163-
XIII 
din 

24.04.1997

Un 
an 
На 

один 
год

49 e)
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экономической зоне в результате 
деятельности, указанной в пункте а) 
части (10) статьи 6 Закона о зонах 

свободного предпринимательства № 
440/2001, или относящийся к 

поставке соответствующих товаров 
(услуг) другим резидентам 

свободных экономических зон для 
товаров (услуг), предназначенных 
для экспорта, начиная с квартала, 

следующего за кварталом, в котором 
достигнут дополнительный объем 

инвестиций, при условии, что 
средняя численность работников в 
календарном году, следующем за 

годом достижения дополнительного 
объема инвестиций, на 20 процентов 

превышает среднюю численность 
работников в календарном году, 

предшествующем году достижения 
дополнительного объема 

инвестиций;

 
6) la facilitatea cu codul „6t” se expune în redacţie după cum urmează:
 

Rezidenţi ZEL care au 
beneficiat de scutirile 
prevăzute la lit.c) sau 
d) şi care investesc 

suplimentar în mijloace 
fixe ale întreprinderilor 

lor şi/sau în 
dezvoltarea 

infrastructurii zonei 
economice libere un 
capital echivalent cu 

cel puţin 3 milioane de 
dolari SUA. 

Резиденты свободных 
экономических зон 
(СЭЗ),получившие 

освобождения, 
предусмотренные 

пунктами c) или d), и 
дополнительно 

инвестирующие в 
основные средства 
своих предприятий 
и/или в развитие 
инфраструктуры 

свободной 

Au dreptul să beneficieze în mod 
repetat de scutiri de plata impozitului 
pe venitul aferent exportului în afara 

teritoriului vamal al Republicii 
Moldova al mărfurilor (serviciilor) 

obţinute în zona economică liberă ca 
rezultat al activităţii prevăzute la 

art.6 alin.(10) lit.a) din Legea 
nr.440/2001 cu privire la zonele 

economice libere sau aferent livrării 
mărfurilor (serviciilor) respective 

către alţi rezidenţi ai zonelor 
economice libere pentru mărfurile 
(serviciile) orientate spre export 

începând cu trimestrul următor în 
care a fost atins volumul de investiţii 
suplimentare, cu condiţia că numărul 
mediu de angajaţi înregistrat în anul 
calendaristic următor anului atingerii 
volumului de investiţii suplimentare 
va depăşi cu 20% numărul mediu de 

angajaţi înregistrat în anul 
calendaristic precedent atingerii 

volumului de investiţii suplimentare. 
Имеют право на повторное 

освобождение от уплаты налога на 

6t CF 
НК

Nr.1163-
XIII 
din 

24.04.1997

3 
ani 
3 

года

49 e)
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экономической зоны, 
капитал, 

эквивалентный не 
менее чем 3 

миллионам долларов 
США.

доход, относящийся к экспорту за 
пределы таможенной территории 

Республики Молдова товаров (услуг), 
полученных в свободной 

экономической зоне в результате 
деятельности, указанной в пункте а) 
части (10) статьи 6 Закона о зонах 

свободного предпринимательства № 
440/2001, или относящийся к 

поставке соответствующих товаров 
(услуг) другим резидентам 

свободных экономических зон для 
товаров (услуг), предназначенных 
для экспорта, начиная с квартала, 

следующего за кварталом, в котором 
достигнут дополнительный объем 

инвестиций, при условии, что 
средняя численность работников в 
календарном году, следующем за 

годом достижения дополнительного 
объема инвестиций, на 20 процентов 

превышает среднюю численность 
работников в календарном году, 

предшествующем году достижения 
дополнительного объема 

инвестиций;

 
7) la facilitatea cu codul „6u” se expune în redacţie după cum urmează:
 

Rezidenţi ZEL care au 
beneficiat de scutirile 
prevăzute la lit.c) sau 
d) şi care investesc 

suplimentar în mijloace 
fixe ale întreprinderilor 

lor şi/sau în 
dezvoltarea 

infrastructurii zonei 
economice libere un 
capital echivalent cu 

cel puţin 5 milioane de 
dolari SUA. 

Резиденты свободных 
экономических зон 
(СЭЗ),получившие 

освобождения, 
предусмотренные 

пунктами c) или d), и 
дополнительно 

инвестирующие в 
основные средства 

Au dreptul să beneficieze în mod 
repetat de scutiri de plata impozitului 
pe venitul aferent exportului în afara 

teritoriului vamal al Republicii 
Moldova al mărfurilor (serviciilor) 

obţinute în zona economică liberă ca 
rezultat al activităţii prevăzute la art.6 
alin.(10) lit.a) din Legea nr.440/2001 

cu privire la zonele economice libere 
sau aferent livrării mărfurilor 

(serviciilor) respective către alţi 
rezidenţi ai zonelor economice libere 
pentru mărfurile (serviciile) orientate 
spre export începând cu trimestrul 
următor în care a fost atins volumul 

de investiţii suplimentare, cu 
condiţia că numărul mediu de 

angajaţi înregistrat în anul 
calendaristic următor anului atingerii 
volumului de investiţii suplimentare 
va depăşi cu 20% numărul mediu de 

angajaţi înregistrat în anul 

6u CF 
НК

Nr.1163-
XIII 
din 

24.04.1997

5 
ani  
5 

лет

49 e)
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своих предприятий 
и/или в развитие 
инфраструктуры 

свободной 
экономической зоны, 

капитал, 
эквивалентный не 

менее чем 5 
миллионам долларов 

США.

calendaristic precedent atingerii 
volumului de investiţii suplimentare. 

Имеют право на повторное 
освобождение от уплаты налога на 
доход, относящийся к экспорту за 
пределы таможенной территории 

Республики Молдова товаров (услуг), 
полученных в свободной 

экономической зоне в результате 
деятельности, указанной в пункте а) 
части (10) статьи 6 Закона о зонах 

свободного предпринимательства № 
440/2001, или относящийся к 

поставке соответствующих товаров 
(услуг) другим резидентам свободных 

экономических зон для товаров 
(услуг), предназначенных для 
экспорта, начиная с квартала, 

следующего за кварталом, в котором 
достигнут дополнительный объем 

инвестиций, при условии, что 
средняя численность работников в 
календарном году, следующем за 

годом достижения дополнительного 
объема инвестиций, на 20 процентов 

превышает среднюю численность 
работников в календарном году, 

предшествующем году достижения 
дополнительного объема 

инвестиций;

 
8) după facilitatea cu codul „6u” din anexa 6D, se completează cu o facilitate nouă, după cum 

urmează:
 

6v Întreprinderile 
beneficiare ale 

schemei de ajutor de 
stat regional pentru 

investiţii 
Предприятия, 

бенефициары схемы 
региональной 

государственной 
помощи для 
инвестиций

Impozitul pe venitul obţinut de 
întreprinderile din industria 

prelucrătoare beneficiare ale 
schemei de ajutor de stat regional 

pentru investiţii se percepe în 
proporţie de 50% din cota stabilită 

a impozitului pe venit. 
Налог на доход, полученный 

предприятиями 
перерабатывающей 

промышленности, являющимися 
бенефициарами схемы 

региональной государственной 
помощи для инвестиций, 

взимается в размере 50% от 
установленной ставки подоходного 

налога.

CF 
 

НК

Nr.1163-
XIII 
din 

24.04.1997

Până la 
data de 1 
ianuarie 

2034  
До 1 

января 
2034 года
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2. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, iar 

modificările aprobate se pun în aplicare începând cu perioada fiscală de raportare 2025.
 
DIRECTOARE Olga GOLBAN

 
Nr.87. Chişinău, 14 februarie 2025.
 
 


